
Provincia di Ferrara
******

 AREA POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 64

OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA DI DIVIETO DI TRANSITO IN VIA RUFFETTA, COMUNE DI 
COPPARO, DAL 31 AGOSTO AL 1° SETTEMBRE 2023, CON SUCCESIVA ISTITUZIONE DI 
UN SENSO UNICO ALTERNATO  PER LAVORI DI SOSTITUZIONE RETE IDRICA IN 
CORRISPONDENZA DEL CANALE BRUSABO'. DISPOSIZIONE DI DEROGA PER RESIDENTI 
SINO A LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI. DEVIAZIONE SU VIA PROVINCIALE PER 
FORMIGNANA  A GRADIZZA E IN LOCALITA' FORMIGNANA IN  COMUNE DI 
TRESIGNANA. .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la richiesta,  inviata il 25/8/2023 dalla  Ditta Impresa Girardello srl  esecutrice lavori di Posa di una 
nuova condotta idrica per conto di CADF spa  nel Comune di Copparo in via Ruffetta in corrispondenza 
dell’attraversamento del canale Brusabò,   per la istituzione un divieto di transito  temporaneo su tale  
strada nei punti di esecuzione dei lavori nella fasi preliminari di sondaggio e di innesto delle linee adduttrici, 
intervallato da una fase con una disciplina del traffico  a senso unico alternato, la durante la posa della 
conduttura 

Atteso che per l’esecuzione di tali lavori  è stata rilasciata apposita concessione n. 22160 del 7/10/2022 da 
parte del Comune di Copparo; 

 Valutato che l’  esecuzione  dei suddetti lavori contrasta con  il normale flusso veicolare  della citata 
strada in considerazione della necessità di occupare l’intera carreggiata durante l’esecuzione dei lavori; .

  Considerato che, nella fase di esecuzione della prima e terza fase dei lavori, risulta opportuno vietare la 
circolazione dei veicoli in transito su via Ruffetta , ammettendo  i soli  residenti fin tanto che non 
intralcino l’esecuzione dei lavori in sicurezza , istituendo una deviazione del traffico su via  Provinciale 
Formignana da un lato e nel centro abitato di Formignana  (intersezione via Consul via Gramsci). Mentre 
verrà disposto un senso unico alternato regolato da movieri o semaforo durante l’esecuzione dei lavori 
nella fase intermedia di posa della condotta idrica; 



Visto il combinato disposto degli artt.6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 
30.4.1992, n.285 regolamento di esecuzione;

O R D I N A

1) il divieto di transito temporaneo di tutti i veicoli in via Ruffetta, nel Comune di Copparo, nei punti di 
esecuzione  dei lavori preliminari di sondaggio e verifica in corrispondenza del Canale Brusabò, dal 31 
agosto  al 1 ° Settembre 2023 e comunque sino al termine dei lavori ;

2) Successiva istituzione di un senso unico alternato regolato da Moviere o semaforo per il successivo 
periodo necessario alla esecuzione die lavori di posa della condotta idrica; 

3)  Viene disposta la deroga per i residenti fin tanto che non intralcino l’esecuzione dei lavori in sicurezza;

4) Per l’esecuzione dei lavori previsti nella terza fase, indicata nella richiesta per un ulteriore periodo di 
divieto di transito,  verrà emanata una nuova ordinanza quando la  verrà inviata apposita 
comunicazione, con preavviso di almeno 5 giorni lavorativi, indicando la data certa di inizio; 

5)  durante il periodo di divieto di transito , vengono istituite le seguenti deviazioni del traffico veicolare:

Deviazione su via Provinciale per Formignana (SP4) su un lato nel Comune di Copparo e nel centro abitato 
di Formignana nel Comune di Tresignana, alla intersezione tra via Ruffetta e via Consul – Gramsci, nell’altro 
lato;

D I S P O N E

1)La deroga per la circolazione dei veicoli di emergenza e di soccorso nonché  a quelli appartenenti alle 
ditte esecutrici dei lavori nonché ai residenti qualora non intralcino con l’esecuzione dei lavori medesimi. 

2) Il posizionamento della segnaletica temporanea di prescrizione e di deviazione così come stabilito dagli 
schemi allegati al D.M. 10 luglio 2002 "disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo" seguendo le indicazioni e prescrizioni 
contenute negli articoli dal 30 al 43 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada.
3)La segnaletica di cui sopra sarà posta in loco a cura ed a carico dell’impresa esecutrice dei lavori; la stessa
renderà inefficace l’eventuale segnaletica permanente in contrasto, che dovrà comunque essere coperta. 
4)Dovranno essere adottati gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e 
mantenerli in perfetta efficienza sia di giorno che di notte, in ossequio agli articoli dal 30 al 43 del
Regolamento di esecuzione del Codice della Strada. In caso di interruzione dei lavori per più di una giornata,
la segnaletica temporanea, qualora non necessaria, dovrà essere tolta o coperta e ripristinata quella
permanente eventualmente coperta. Dovrà essere comunicato il termine dei lavori, tolta la segnaletica
temporanea e ripristinata quella permanente.
5) L’Obbligo di liberare la strada da ogni mezzo, scavo o accumulo di materiale dalla strada al termine dei
lavori. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.37 del cds e dell’art.74 del suo regolamento di 
esecuzione ed attuazione , è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, al 
Ministero dei Lavori Pubblici, oppure, in alternativa, al TAR di Bologna.

Si dà atto che il Responsabile del Procedimento è il Commissario e Capo  Gianni Gardellini.

 E' fatto Obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare la presente Ordinanza.



Lì, 26-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to GARDELLINI GIANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


